naționale liberatoare, a cărei suflu ne-a ajuns la anul 1848, a dat neamului românesc în locul formelor de organizație, atât de imperfecte, concretizate în vlădicii numiți de streini, formațiuni organice mai desăvârșite, mai largi și mai trainice.

Adunarea întregului popor românesc dela 3/15 Mai 1848, adunarea întregii națiuni române proclamând independența națiunii române ca element constitutiv de stat, a reînviat organizația de drept public, democratică și militară a neamului nostru de sub sceptrul habsburgic. \*

Idealul unei democrații directe, căreia vrem să-i dăm ființă, ni-să înfățișază de veacuri în cea mai perfectă accepțiune în *Șvițera*, unde poporul ș'a rezervat dreptul legislației imediate.

Idealul unei democrații directe, desăvârșită ca organizație bifurcată pentru fapte și acte, a fost și rămâne pentru noi Români între Tisa și Carpați: adunarea dela 3/15 Mai 1848 de pe „câmpul libertății”.

Sistemul de stat polițial sub care gemem admite și el „*meeting*”-ul, prin urmare nici cei timizi întru căutarea

cadrelor legale, chiar până în sferile vlădicești, nu pot contesta îndreptățirea teoretică a unei adunări a întregului popor; iar cei cari să pătrund